



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ६, अंक ७८(२)]

मंगळवार, सप्टेंबर १६, २०१४/भाद्र २५, शके १९३६

[पृष्ठे २, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक २४४

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांमध्ये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

सहकार, पणन व वस्त्रोद्योग विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२
दिनांक १६ सप्टेंबर २०१४.

अधिसूचना

महाराष्ट्र सावकारी (नियमन) अधिनियम, २०१४.

क्रमांक एमएलए-२०१४/प्र.क्र.२८१/७-स.—महाराष्ट्र सावकारी (नियमन) अधिनियम, २०१४ (२०१४ चा महा. आठ) कलम ३१ च्या पोट-कलम (१) द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा, तसेच, याबाबत सक्षम करणाऱ्या अन्य सर्व अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन, याद्वारे,—

(एक) सोबतच्या परिशिष्टातील रकाना (२) येथे नमूद केलेल्या प्रकारच्या कर्जासाठी यातील प्रत्येक प्रकारासाठी सावकाराने आकारावयाच्या अधिकतम व्याजाचा दर सदर परिशिष्टाच्या रकाना (३) मध्ये निश्चित करून देत आहे ;

(दोन) असा आदेश देत आहे की, जेथे सावकाराने दिलेल्या कर्जावर एका वर्षामध्ये एकूण एक रुपयापेक्षा कमी व्याज येत आहे, अशा कर्जावरील व्याजापोटी सावकाराने एक रुपया आकारणे वैध असेल.

परिशिष्ट

अ. क्र. (१)	कर्जाचा प्रकार (२)	अधिकतम व्याजदर (३)
१.	शेतकऱ्यांकरिता कर्ज (एक) तारण कर्ज (दोन) विनातारण कर्ज	९ टक्के प्रतिवर्षी १२ टक्के प्रतिवर्षी
२.	शेतकऱ्यांव्यतिरिक्त इतर व्यक्तींना दिलेले कर्ज (एक) तारण कर्ज (दोन) विनातारण कर्ज	१५ टक्के प्रतिवर्षी १८ टक्के प्रतिवर्षी

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

राजगोपाल देवरा,
शासनाचे सचिव.

CO-OPERATION, MARKETING AND TEXTILES DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya Annexe,
Mumbai 400 032, dated 16th September 2014.

NOTIFICATION**MAHARASHTRA MONEY LENDING (REGULATION) ACT, 2014.**

No.MLA. 1014/CR-281/7-C.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 31 of the Maharashtra Money-Lending (Regulation) Act, 2014 (Mah. VIII of 2014) and of all other powers enabling it in that behalf, the Government of Maharashtra hereby,—

(i) in respect of the category of loans specified in columns (2) of the Schedule appended hereto ; fixes the rates of interest specified in column (3) of the said Schedule, to be being the maximum rates which may be charged by a money-lender, in respect of each such category ;

(ii) directs that, where in respect of a loan advanced by a money-lender, the total interest payable thereon in any year is less than one rupee, it shall be lawful for such money-lender to charge rupee one by way of interest payable on such loan advanced.

Schedule

Sr. No.	Category of Loan	Maximum Rate of Interest
(1)	(2)	(3)
1	Lone of an Agriculturist	
	(i) Secured Loan	Nine per cent. per annum.
	(ii) Unsecured Loan	Twelve per cent. per annum.
2	Lone to a person other than an Agriculturist, —	
	(i) Secured Loan	Fifteen per cent. per annum.
	(ii) Unsecured Loan	Eighteen per cent. per annum.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

RAJAGOPAL DEVARA,
Secretary to Government.